
DETERMINAZIONE N. 483
Data di registrazione 12/07/2023

Oggetto:

PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  "SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  DEL  COMUNE  DI  MALO  -  ANNO 
SCOLASTICO  2023/2024.  CIG  9869354092.  ID  MEPA  3635220. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

SERVIZI CULTURA - SPORT - ISTRUZIONE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dato atto 
- che con determina a contrarre del Responsabile del Servizio Cultura-Sport-Istruzione n. 
406 del 7/6/2023 è stata indetta la procedura negoziata senza pubblicazione del bando, di 
cui all'art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come convertito dalla Legge n. 120/2020 e  
successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), della L. 108/2021, 
da espletarsi in modalità telematica, con richiesta di offerta (RDO) nel mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA);
- che con la medesima determinazione si stabiliva:

• gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati, provvedendo alla  
pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di apposito avviso;

• saranno invitati alla procedura negoziata TUTTI gli operatori economici, abilitati per il bando Mepa  
“Servizio di mobilità – Noleggio con conducente (escluso uso sanitario)”, che in sede di indagine di  
mercato avranno manifestato il proprio interesse all’invito, in possesso dei requisiti previsti dall’avviso  
di indagine di mercato;

• l’importo del servizio a base di gara è fissato in € 185.935,00 al netto di IVA, oneri della sicurezza  
non soggetti a ribasso pari zero;

• che  l’appalto non è suddiviso in lotti,  poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una  
esecuzione conforme a quanto previsto nel capitolato speciale d'appalto;

• la migliore  offerta sarà individuata, ex  art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, come convertito dalla L.  
120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri di valutazione 
dell’offerta, individuati dal RUP,  nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 95 comma 6 del DLgs.  
50/2016,  per  meglio  garantire  le  esigenze  dell'amministrazione  in  relazione  alla  specificità  del  
servizio:

Criterio valutazione offerta Peso

Ribasso d’asta. 30%

Qualità del servizio. 40%

Rimessa automezzi. 6%

Qualità automezzi. 15%

Certificazioni possedute. 9%

• di procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta  
congrua e conveniente per l’ente;

Pag. 1 di 5



• il  contratto  relativo  al  servizio  in  argomento  “a  misura”,  sarà  stipulato  in  modalità  elettronica, 
mediante scrittura privata, caricata sul portale MEPA, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm. e ii.;

• - il costo del servizio è finanziato con fondi propri di bilancio, che la spesa trova copertura al capitolo 
n.  4534/01  del bilancio previsione 2023/2025,  e il relativo impegno di spesa verrà assunto con il  
provvedimento di aggiudicazione definitiva;

-  che in  data  27/6/2023  è  stata  pubblicata  nel  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  la  richiesta  di  offerta  (RDO  MEPA  3635220)  per  l'affidamento  del 
servizio in argomento, rivolta all'unico operatore economico che ha presentato la propria 
candidatura in sede di indagine di mercato ns. 13868 del 8/6/2023:

Protocollo
candidatura

Operatore economico

14272 del 
13/6/2022

CONSORZIO UNIBUS EUROPA TRAVEL, Contrà della Misericordia n. 14 – 36100 
VICENZA P.IVA 02710570249.

-  che trattandosi  di  gara da aggiudicarsi  con il  criterio dell’offerta  economicamente più 
vantaggiosa, con determina del Responsabile del Servizio Cultura-Sport-Istruzione n. 476 
del 7/7/2023 si è provveduto a nominare la commissione per la valutazione delle offerte, ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016;

Considerato che la procedura di gara in argomento (Rdo Mepa), è stata pubblicata prima 
del 1/7/2023, applicandosi dunque alla stessa le disposizioni del D.Lgs 50/2016;

Preso  atto che  entro  il  termine  perentorio  di  presentazione  delle  offerte,  l'operatore 
economico  ha  regolarmente  presentato  la  propria  offerta  nella  piattaforma  Mepa  (ID 
MEPA 749495), come registrata al ns. prot. 16225/2023 – 16263/2023 - 16491/2023;

Visti i verbali relativi alla procedura telematica per l’affidamento del servizio in argomento,  
conservati in atti  (verbale n. 1 in data 6/7/2023 - prot. 16266/2023, verbale n. 2 in data  
10/7/2023 - prot. 116477/2023 e verbale n. 3 di data 10/7/2023 - prot.16622/2023) , e in 
particolare  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’unico  operatore  economico 
concorrente CONSORZIO UNIBUS EUROPA TRAVEL, Contrà della Misericordia n. 14, 
36100 VICENZA - P.IVA 02710570249, che ha totalizzato il punteggio 62,70/100, offrendo 
il prezzo di € 185.481,50 (€ 4,09/Km);

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore 
nella materia e pertanto sono regolari;

Preso atto che il servizio sarà eseguito dalla ditta consorziata SAUGO Srl, con sede in via 
dell’Astronautica n. 10, Thiene (VI) - P.IVA 02547060240, come dichiarato dal Consorzio 
Unibus Europa Travel in sede di gara;

Ritenuto di  approvare  i  verbali  di  gara  e  di  aggiudicare  all’operatore  economico 
CONSORZIO  UNIBUS  EUROPA  TRAVEL,  Contrà  della  Misericordia  n.  14,  36100 
VICENZA - P.IVA 02710570249, il “Servizio trasporto scolastico del Comune di Malo a.s. 
2023/2024”, per  l’importo  contrattuale  di  €  185.481,50 oltre  €  18.548,15 di  IVA 10%, 
impegnando  la  spesa  complessiva  di  €204.029,65  al  capitolo  4534/01 del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025;

Rilevato che è stata attivata, a cura dell'Ufficio Gare, la verifica dei requisiti previsti per la 
stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione, relativa all’aggiudicatario, e che 
l'efficacia  della  presente  aggiudicazione  rimane  subordinata  all'esito  positivo  di  detta 
verifica, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto 
- che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario del servizio verrà stipulato  “a 

Pag. 2 di 5



misura”, in modalità elettronica, nella forma di scrittura privata, come previsto dall'art. 32, 
comma 14, del D.Lgs 50/2016;
- che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 
9, del D.Lgs 50/2016, nel caso di specie non si applica, in quanto era presente in gara 
un’unica offerta;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 20.12.2022 di approvazione della 
nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) 2023-2025 e le 
successive deliberazioni di variazione;  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 20.12.2022 di approvazione del  
bilancio di previsione 2023-2025 e le successive deliberazioni di variazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.  1 del  16.01.2023 di  approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023-2025 e le successive deliberazioni 
di variazione;

Visto il 'Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO), approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 28 del 27.03.2023, ove sono inseriti il Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2023 -2025 ed il Piano della Performance 2023 - 
2025; 

Visto il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale  n.  48  del  27.11.2018  e  successive  modificazioni  e  il  vigente  regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 378 del 10.12.1998 e successive modificazioni;

Visto il "Codice di comportamento dei dipendenti pubblici", approvato con DPR 16 aprile 
2013 n. 62, nonché, il  "Codice di  comportamento dei dipendenti  del Comune di Malo" 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 25.01.2022;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  30.06.2023  con  il  quale  è  stata  attribuita  la  
competenza ai sensi della legislazione vigente, dello statuto e dei regolamenti; 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da 
parte  dei  soggetti  che  hanno  curato  l'istruttoria  e  la  adozione  del  presente  atto  in  
riferimento alle disposizioni di cui all'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 ed all'art. 6 del 
"Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Malo";

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  di  dare  atto  che le  premesse  formano presupposto,  condizione essenziale  e  parte 
integrante del presente provvedimento;

Pag. 3 di 5



2) di approvare i verbali relativi alla procedura negoziata telematica per l’affidamento del 
“Servizio  trasporto  scolastico  del  Comune  di  Malo  a.s.  2023/2024”, conservati  in  atti 
(verbale n. 1 in data 6/7/2023 - prot. 16266/2023, verbale n. 2 in data 10/7/2023 - prot.  
116477/2023  e verbale n.  3  di  data  10/7/2023  – prot.16622/2023), e  in  particolare la 
proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’unico  operatore  economico  concorrente,  
CONSORZIO  UNIBUS  EUROPA  TRAVEL,  Contrà  della  Misericordia  n.  14,  36100 
VICENZA - P.IVA 02710570249, che ha totalizzato il punteggio 62,70/100, con un prezzo 
offerto di € 185.481,50 (€ 4,09/Km);

3) di  aggiudicare il  “Servizio trasporto  scolastico del Comune di Malo a.s.  2023/2024”, 
all’operatore  economico  CONSORZIO  UNIBUS  EUROPA  TRAVEL,  Contrà  della 
Misericordia n. 14, 36100 VICENZA - P.IVA 02710570249, per l’importo contrattuale di € 
185.481,50 (€ 4,09/Km) al netto di IVA 10%;

4) di dare atto che il servizio sarà eseguito dalla consorziata, ditta SAUGO Srl, con sede in 
via dell’Astronautica n. 10, Thiene (VI) – P.IVA 02547060240, come indicato in sede di 
gara dal consorzio aggiudicatario;

5) di dare atto  che è stata attivata la verifica dei requisiti previsti per la stipulazione dei 
contratti con la pubblica amministrazione, relativa all’aggiudicatario, e che l'efficacia della 
presente  aggiudicazione rimane subordinata  all'esito  positivo di  detta  verifica,  ai  sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

6)  di  impegnare  nel  bilancio  di  previsione  2023  -2025,  la  somma  complessiva  di  € 
214.176,15 (comprensiva della spesa relativa al servizio, annualità 2023 e 2024 pari a € 
204.029,65  iva  inclusa  e  della  quota  “Imprevisti  e  arrotondamenti”),  come  indicato  in 
tabella:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ 
ARTICOLO

CODICE CONTO 
FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI 
ESIGIBILITA’

2023 € 84.029,65 4534/01 U.1.03.02.15.002 2023

2024 € 120.000,00 4534/01 U.1.03.02.15.002 2024

2024 € 10.146,50
voce

“B1 Imprevisti e 
arrotondamenti”

4534/01 U.1.03.02.15.002 2024

7) di dare atto che il contratto relativo al servizio in argomento verrà stipulato “a misura”, in 
modalità elettronica, nella forma di scrittura privata, come previsto dall'art. 32, comma 14, 
del D.Lgs 50/2016;

8) di dare atto che nel caso di specie non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32,  
comma 9, del D.Lgs 50/2016;

9)  di  dare  atto  che  tutti  i  pagamenti  a  favore  dell’affidatario  saranno  effettuati,  su 
presentazione  di  regolare  fattura,  tramite  bonifico  bancario/postale  su  apposito  conto 
corrente dedicato, indicato dallo stesso, come previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010,  
previa  verifica  della  regolarità  del  servizio  prestato  e  nei  limiti  dell'impegno  di  spesa 
assunto;

10) CIG 986935409;

Pag. 4 di 5



11) di dare atto che è stata accertata la compatibilità dell'ordinazione e del successivo 
pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L.  
78/2009, convertito in legge 102/2009;

12) di procedere alla raccolta della presente determinazione nel Registro Generale delle 
Determinazioni tenuto dalla Segreteria Comunale;

13)  di  procedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’albo  pretorio 
informatico del Comune di Malo per giorni 15 consecutivi;

14) di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente  
provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29, comma 1 
del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

   

Malo, 12/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giuseppe Formilan

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


	D E T E R M I N A

